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jebringes betydelig lokal medfinansiering, og at finan- 
sieringen skulle være afklaret på forhånd. 

Efterfølgende har der været drøftelser med alle in- 
volverede parter, som har vist, at der fortsat er forskel- 
lige opfattelser af, hvilken løsning, som bør vælges. 

Gudenaacentralen har siden 2005 fået udarbejdet en 
række rapporter om konsekvenserne af forskellige 
modeller for Gudenåens passage ved Tangeværket og 
de lokale holdninger hertil. Senest har Gudenaacen- 
tralen den 19. april 2007 offentliggjort rapporten »Fi- 
skepassager i Tangetrappen 2006«, som redegør for 
den eksisterende fisketrappes funktionsdygtighed. 

Danmarks Naturfredningsforening har den 21. april 
2007 offentliggjort en rapport om »Supplering af be- 
slutningsgrundlag for Gudenåens passage ved Tange- 
værket«. Rapporten vurderer de mest relevante af de 
otte faunapassager i rapporten fra 2002 i forhold til 
miljømålslovens (Lovbekendtgørelse nr. 1756 af 
22/12/2006) krav til opfyldelse afvandrarnmedirekti- 
vet, habitatdirektivet og . fuglebeskyttelsesdirektivet 
(Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2000/60/EF 
af 23. oktober 2000 om fastlæggelse af en ramme for 
Fællesskabets vandpolitiske foranstaltninger (vand- 
rammedirektivet), (EF-Tidende 2000 nr. L 327, side 
1)), (Rådets direktiv 92/42/EØF af 21. maj 1992 om 
bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter (EF- 
habitatdirektivet) (EF-Tidende 1992 nr. L 206, side 
7), som senest ændret ved Rådets direktiv 
2006/105/EF af 20. november 2006 (EU-Tidende 
2006 nr. L 362 side 368)) og (Rådets direktiv nr. 
79/409/EØF af 2. april 1979 om beskyttelse af vilde 
fugle (EF-fuglebeskyttelsesdirektivet) (EF-Tidende 
1979 nr. L 103, side 1), som senest ændret ved Rådets 
direktiv 2006/105/EF af 20. november 2006 (EU-ti- 
dende 2006 nr. L 363 side 368)), som siden udfærdi- 
gelsen af rapporten fra 2002 har fået stadigt større be- 
tydning, og bl.a. pålægger staten og kommunerne at 
gennemføre planlægning for alle vandområder i lan- ' 
det. I forlængelse af kravene i Vandrammedirektivet 
har Danmarks Naturfredningsforening yderligere øn- 
sket at belyse mulighederne for en egentlig naturgen- 
opretning af Gudenåen, således at Tange Sø nedlæg- 
ges, Gudenåen føres tilbage til sit oprindelige forløb, 
og ådalen genskabes. Endelig vurderes i rapporten en 
ny mellemlang passagemodel, der vil have de største 
positive konsekvenser for vandkvaliteten i Tange Sø, 
forbedre vilkårene for vandplanter og smådyr i Gu- 
denåen nedenfor Tange Sø, men til en lavere pris end 
en sammenlignelig løsning i rapporten fra 2002. 

Der knytter sig betydelige kulturhistoriske interes- 
ser til det samlede anlæg ved Tangeværket. Værket og 

dets omgivelser, herunder Danmarks største kunstigt 
skabte sø, udgør et sammenhængende kulturmiljø 
med hoveddæmningen med frisluse, de to sekundære 
dæmninger, indløbskanalen mellem Tange Sø og vær- 
ket, selve kraftværket med stigbord og transformator- 
tårne og funktionærboliger. Anlægget er opført i peri- 
oden 1918-21. I det væsentlige står værket og dets 
omgivelser uændret og udgør derved et vigtigt eksem- 
pel på et industrimiljø fra begyndelsen af 1900-tallet. 

I tilknytning til Tangeværket findes Danmarks El- 
museum, som er et af Danmarks store tekniske muse- 
er. En af Elmuseets opgaver er at dokumentere og for- 
midle kulturmiljøet omkring Tangeværket, , og elpro- 
duktionen på værket er inddraget i museets formid- 
ling. Elmuseet er i en lang række praktiske forhold af- 
hængigt af andelsselskabet Gudenaacentralen, idet 
alle museets aktiviteter foregår på jord tilhørende Gu- 
denaacentralen. Museet betaler leje for sine lejemål 
og modtager desuden hvert år et driftstilskud fra Gu- 
denaacentralen. 

2. Hovedtræk i lovforslaget 
Tangeværkets koncession til at udnytte vandkraften 

i Gudenåen udløber den 8. januar 2008. Det fremgår 
af 1918-loven, at det afgøres ved lov, hvad der skal 
ske, når Tangeværkets koncession udløber. Koncessi- 
onen blev den 20. december 2002 med hjemmel i lov 
nr. 1054 af 17. december.2002 forlænget på uændrede 
vilkår indtil den 8. januar 2008, hvor koncessionen 
udløber uden yderligere varsel. Der er således behov 
for, at Folketinget tager stilling til, hvorvidt Tange- 
værket også efter 8. januar 2008 skal have mulighed 
for at udnytte vandkraften i Gudenåen. 

Med lovforslaget tilvejebringes der hjemmel til at 
forlænge den koncession, som Gudenaacentralen 
(Tangeværket) har til at udnytte vandkraften i Guden- 
åen, med yderligere 6 år, dvs. indtil den 8. januar 
2014. 

Miljømålsloven implementerer dele af vandramme- 
direktivet, habitatdirektivet og fuglebeskyttelsesdi- 
rektivet i dansk lovgivning. 

Efter miljømålsloveh skal der fastlægges miljømål 
og en frist for målenes opfyldelse. Alt overfladevand 
og grundvand skal som udgangspunkt opnå god til- 
stand senest 22. december 2015. 

I henhold til miljømålsloven skal hvert af Dan- 
marks fire vanddistrikter udarbejde en vandplan. På 
baggrund af vandplanen udarbejder kommunerne en 
handleplan, som indenfor kommunens geografiske 
område redegør for, hvordan vandplanen vil blive re- 
aliseret. 


